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Publicidad de la planeación y gestión 
[Número de entidades que publicaron …] 
 

Sitios web 2013 Sitios web 2015 Sitios web 2008 

Informe 
de gestión 

Plan de acción 

Plan estratégico 
institucional ( ara 
entidades nacionales) 
Plan de 
Desarrollo 
( para gobernaciones 
y municipios) 

39/55 40/58 47/58 

22/32 20/32 24/32 

19/28 21/41 

Sin dato 46/58 46/58 

30/32 32/32 30/32 

123/152 28/28 40/41 

49/58 48/58 

29/32 29/32 

24/28 33/41 

70,1% 

68,1% 

93,7% 

80,1% 

81% 

75% 

51,2% 

79,3% 

93,7% 

97,6% 

82,7% 

90,6% 

80,5% 

70,7% 

62,5% 

67,8% 

79,3% 

100% 

100% 

84,5% 

90,6% 

85,7% 
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Acceso a la información pública
! Publicidad del presupuesto (Frecuencias)  

Presupuesto en ejercicio 

Plan de adquisiciones 

Plan Operativo Anual de 
Inversiones -POAI 

46/55 

22/32 

72/152 

46/58 

24/32 

22/41 

50/58 

22/32 

22/28 

41/55 

29/32 

18/152 

48/58 

25/32 

30/41 

56/58 

26/32 

25/28 

13/32 

25/152 

14/32 

15/41 

18/32 

12/28 

2008-2009 2013-2014 2015-2016 

83% 

68% 

47% 

81% 

75% 

65% 

86% 

68% 

78% 

74% 

90,6
% 

12% 

83% 

78% 

73% 

96% 

81% 

89% 

37% 

16% 

43% 

36% 

56% 

42% 
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Gobernaciones 

Gobernaciones 

Gobernaciones 



57/58 56/58 42/58 38/58 

31/32 13/32 31/32 17/32 

41/41 15/41 27/28 9/28 

Escala 
salarial 

Funciona
rios 

principal
es 

Contratista
s 

Funcionari
os 

principales 

43/58 

21/3
2 

10/2
8 

98,3% 

97% 

100% 

65% 

40% 

36% 

98.5% 

96.9% 

96.4% 

72.4% 

53,1% 

32% 

Sitios web 2013 Sitios web 2015 

Escala 
salarial 

74% 

65% 

36% 

Gobernaci
ones 

Contralorí
as 

26/32 5/32 30/32 30/32 16/3
2 

81.3% 15.6% 93.8% 93.8% 50% 

! Publicidad del Talento humano  
[Número de entidades que publicaron …] 
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! Publicidad de la contratación –Sistemas de 
información (Promedios) 

 

Gobernaci
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Contralo
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42,
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65,
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! Condiciones institucionales 
[Número de entidades que cuentan con…] 

39/58 38/58 37/58 30/58 

13/32 11/32 6/32 13/32 11/32 

12/41 12/41 6/28 12/28 10/28 

Índice de 
info.  

clasificada y/
o reservada 

Esquema 
de 

publicaci
ón 

Registro de 
activos 

Esquema 
de 

publicació
n 

Registro de 
activos 

42/58 

67,2% 

37,5% 

29,2% 

72,4% 

34,3% 

29,2% 

51,7% 

18,8% 

21,4% 

67,2% 

40,6% 

42,9% 

65,5% 

34,4% 

35,7% 

Año 2013 Año 2015 

Gobernaci
ones 

Contralorí
as 

10/32 10/32 11/32 17/32 14/32 

31,3% 34,4% 53,1% 43,8% 31,3% 

GRÁFICA 5 DENTRO DEL DOCUMENTO DE WORD. 



Conformación del Talento 
Humano 
Contratistas  

227.521 25.243 

26.329 

2008-2009 66.942 45.448 

60.361 28,768 

68% 32% 

60% 40% 

90% 10% 

2007-2008 

91% 9% 

2013-2014 

2015-2016 254.813 

GRÁFICA 19 parte 1 DENTRO DEL DOCUMENTO DE WORD. 



Conformación del Talento 
Humano 
Contratistas  

16.170 16.871 

REVIS
ADA 

51% 49% 

Gobernaci
ones 

10.523 8.849 

9.427 17.764 

11.814 6.980 

17.283 7.858 

16.264 12.299 

63% 37% 

69% 31% 

57% 43% 

46% 54% 

65% 35% 

2008-2009 

2008-2009 

2015-2016 

2013-2014 

2015-2016 

2013-2014 
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5316 

66942 

16378 

Conformación del Talento 
Humano 
Provisionales  

80% 

75% 

227521 

19451 
9% 

10523
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3235, 
24% 

91% 
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Conformación del Talento 
Humano 
Provisionales  Gobernaciones 

Contralorías 

11814
, 78% 

3245, 
22% 

1.648, 
78% 

468, 
22% 

17283
, 78% 

4803, 
22% 

1861, 
73% 

704, 
27% 

1849, 
88% 

262, 
12% 

2008-2009 2013-2014 2015-2016 

16264 

6331 

72% 

28% 
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6,7 

Ingreso por 
mérito 

REVIS
ADA 

2015-2016 2013-2014 2008-2009 2007-2008 

2015-2016 2013-2014 

2015-2016 2013-2014 

2015-2016 2013-2014 

EnFdades 
Nacionales 

Gobernaciones 

Contralorías 

Municipios 

84,3 78,9 70,7 73,9 55,5 64,1 

10,1 3,1 

21,1 0 13 

0,7 0 0 
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Rendición de cuentas
! Informe de gestión 

Contralorías 

2013-2014 2015-2016 

Existencia  

25/32 

31/32 

32/41 

57/58 

28/32 

32/32 

23/28 

71,3 

45,3 

77,6 

57/58 

Contenido Existencia  Contenido 

Gobernaciones 

44,9 

80,6 

66 

73,7 

49,7 

98,2
% 

98,2
% 

96,9 
% 

87,5
% 

100% 

78% 82,1
%% 

78,1
% 
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Rendición de cuentas
! Principal espacio de rendición de cuentas 

Contralorías 

No. de entidades que realizaron espacio principal 

27/32 

24/32 

133/152 

42/58 

30/32 

21/32 

36/41 

53/55 

Gobernaciones 

46/58 

24/32 

22/32 

22/28 

96,4
% 

79.3
% 

72.4
% 

84,3
% 

93,7
% 

75% 

75% 65,6
% 

68,8
% 

89.2
% 

87,8
% 

78,6
% 

2015-2016 2013-2014 2008-2009 
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Rendición de cuentas
! Principal espacio de rendición de cuentas 

(temas más tratados) 

Contralorías 

Gobernaciones 

2015-2016 2013-2014 

Cumplimiento 
metas 

Cumplimiento 
metas 

Ejecución del 
presupuesto 

Transparencia y 
anticorrupción  

Ejecución 
presupuestal 

Ejecución 
presupuestal 

Cumplimiento de 
metas 

Cumplimient
o metas del 

PEI 

Cumplimiento 
metas 

Programas 
sociales 

50/53 

20/27 

12/24 

86/132 

40/42 

21/30 

12/21 

24/37 

44/46 

21/24 

19/22 

16/22 

94.3% 

74.1% 

50% 

65.1% 

95.2% 

70% 

57.1% 

64.9% 

95.6% 

87.5% 

86.4% 

72.7% 

2008-2009 

Cumplimiento 
metas 

Cumplimiento 
metas del 

Plan 

Ejecución 
presupuestal 

Cumplimiento de 
metas 

Ejecución del presupuesto 

GRÁFICA 24 DENTRO DEL DOCUMENTO DE WORD. 



Rendición de cuentas
! Principal espacio de rendición de cuentas (temas menos 

tratados) 

Contralorías 

Gobernacione
s 

Talento 
Humano 

Programas y 
proyectos 
siguiente 
vigencia 

Talento 
Humano 

Talento 
Humano 

Talento 
Humano 

Proyectos, 
programas o 
inversiones 

futuras  

Programas y 
proyectos 

siguiente vigencia 

Fortalecimiento 
institucional y 
lucha contra la 

corrupción 

Talento 
Humano 

Fortalecimiento 
institucional 

22/53 

6/27 

1/24 

38/132 

21/4
2 

14/30 

6/21 

24/4
6 

7/24 

10/22 

4/22 
Contratación 

pública 8/37 

41.5% 

22.2% 

4.2% 

28.9% 

50% 

46.7% 

28.6% 

21.6% 

52.1% 

29.2% 

45,5% 

18.2
% 

Talento 
Humano 

2015-2016 2013-2014 2008-2009 
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